
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

(шестьдесят седьмое заседание)

РЕШЕНИЕ

29 января 2025 года № 447 с. Ловозеро
Об утверждении

Порядка времеииого помещения иесовершеииолетиих, нуждающихся в
помощи государства, в ГОАУСОН «Ловозерский КЦСОН» и

ГОБУЗ «Ловозерекая ЦРБ»

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних», Законом Мурманской области от 28.12.2004 № 571-01-
ЗМО «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их нрав в
Мурманской области», Уставом Ловозерского района. Совет депутатов
Ловозерского района

РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок временного помешения несовершеннолетних,

нуждающихся в помощи государства, в учреждения ГОАУСОН «Ловозерский
КЦСОН» и ГОБУЗ «Ловозерекая ЦРБ» согласно приложению к настоящему
рещению.

2. Признать утратившими силу;
- решение Совета депутатов Ловозерского района от 27.07.2017 № 238

«Об утверждении Порядка временного помещения безнадзорных
(беспризорных) детей и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и
ситуации, угрожающей жизни и здоровью, не имеющих статуса детей - сирот и
детей, оставщихся без попечения родителей»;

- решение Совета депутатов Ловозерского района от 27.06.2019 «О
внесении изменений и дополнений в Порядок временного помещения
безнадзорных (беспризорных) детей и детей, находящихся в трудной
жизненной ситуации и ситуации, угрожающей жизни и здоровью, не имеющих
статуса детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
утвержденный решением Совета депутатов Ловозерского района 27 07 2017 г
№ 238».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования в общественно-политической газете «Ловозерекая правда».

Председатель Совета депутатов
Ловозерского района Афоничева



Приложение
к решению Совета депутатов

Ловозерского района
от 29.01.2025 №447

ПОРЯДОК
временного помещения несовершеннолетних,

нуждающихся в помощи государства,
в ГОАУСОН «Ловозерский КЦСОН» и ГОБУЗ «Ловозерская ЦРБ»

I. Основные положения.
1. Настоящий Порядок временного помещения безнадзорных

(беспризорных) детей и детей, находящихся в социально опасном
положении, трудной жизненной ситуации и ситуации, угрожающей жизни и
здоровью (далее - Порядок), разработан в соответствии с Семейным
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24.06.1999 №
120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних» (далее - Федеральный закон № 120-
ФЗ), Федеральным законом от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и
попечительстве» (далее - Федеральный закон № 48-ФЗ), Федеральным
законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания
граждан в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.11.2011 №
323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», в
целях повышения эффективности деятельности органов и учреждений
системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних Ловозерского района (далее - учреждения системы
профилактики) по защите прав и законных интересов несовершеннолетних.

2. Настоящий Порядок устанавливает последовательность действий
специалистов учреждений системы профилактики Ловозерского района при
выявлении несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства.

3. Под несовершеннолетними, нуждающимися в помощи государства,
понимаются безнадзорные несовершеннолетние, беспризорные
несовершеннолетние, несовершеннолетние, нуждающиеся в помощи
государства в связи с действиями или бездействием родителей или иных
законных представителей, созданием условий, представляющих угрозу их
жизни или здоровью либо препятствующих нормальному воспитанию и
развитию, а также в других случаях отсутствия родительского попечения, в
отношении которого отсутствует возможность незамедлительной передачи
его родителям (иным законным представителям), обеспечения в полной мере
сохранности его жизни и здоровья, либо которые пострадали от
противоправных посягательств, или в отношении которых предполагаются
такие посягательства.

Понятия «несовершеннолетний», «ребенок», «дети» являются
синонимичными.



II. Учреждения системы профилактики Ловозерского района, куда
помещаются несовершеннолетние, нуждающиеся в помощи государства

1. Учреждениями, куда помещаются несовершеннолетние,
нуждающиеся в помощи государства (далее - Учреждения), являются:

1.1. ГОАУСОН «Ловозерский Комплексный центр социального
обслуживания населения» (далее — Ловозерский КЦСОН) - в возрасте от 3 до
18 лет.

1.2. ГОБУЗ «Ловозерская центральная районная больница» (далее -
Ловозерская ЦРБ) - в возрасте от О до 4 лет.

2. Основаниями для помещения детей, нуждающихся в помощи
государства, в Ловозерский КЦСОН являются:

2.1. Личное обращение несовершеннолетнего.
2.2. Заявление родителей несовершеннолетнего или иных его законных

представителей с учетом мнения несовершеннолетнего, достигшего возраста
десяти лет, за исключением случаев, когда учет мнения
несовершеннолетнего противоречит его интересам.

2.3. Ходатайство должностного лица учреждения системы
профилактики, при этом согласованием ходатайства является решение о
признании несовершеннолетнего нуждающимся в социальном
обслуживании, выданное ГОКУ «Мончегорский межрайонный центр
социальной поддержки населения».

2.4. Постановление лица, производящего дознание, следователя или
судьи в случаях задержания, административного ареста, заключения под
стражу, осуждения к аресту, ограничению свободы, лишению свободы
родителей или иных законных представителей несовершеннолетнего.

2.5. Акт оперативного дежурного территориального органа
федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел о
необходимости приема несовершеннолетнего в специализированное
учреждение для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной
реабилитации. Акт оперативного дежурного заполняется в 2 экземплярах для
лиц, обеспечивающих передачу несовершеннолетних.

2.6. Направление администрации специализированного учреждения для
несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, в котором
находится несовершеннолетний, самовольно ушедший из семьи, организации
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, специального
учебно-воспитательного учреждения открытого типа или иной организации,
осуществляющей образовательную деятельность, в случаях,
предусмотренных пунктом 5 статьи 25.1 Федерального закона № 120-ФЗ.

3. Основаниями для помещения детей, нуждающихся в помощи
государства, в Ловозерскую ЦРБ являются:

3.1. Основания, изложенные в подпунктах 2.1-2.2, 2.4-2.5 пункта 2
раздела II настоящего Порядка;



3.2. Ходатайство должностного лица учреждения системы
профилактики о выявлении и помещении несовершеннолетнего,
нуждающегося в помощи государства.

4. Несовершеннолетние зачисляются в Учреждения приказом
руководителя Учреждения.

4.1. В случае отсутствия в Учреждении свободных мест
несовершеннолетний может быть помещен в Учреждение, расположенное на
территории другого муниципального образования Мурманской области, по
договоренности с руководителем Учреждения в порядке, предусмотренном
разделом V настоящего Порядка.

4.2. В Ловозерский КЦСОН не принимаются лица, находящиеся в
состоянии алкогольного или наркотического опьянения, а также с явными
признаками обострения психического заболевания.

4.3. При поступлении несовершеннолетнего, нуждающегося в помощи
государства, в Учреждении проводится первичный наружный осмотр
несовершеннолетнего, результаты которого фиксируются в акте приема-
передачи и осмотра несовершеннолетнего, составленного в двух
экземплярах, один из которых передается лицу, доставившему
несовершеннолетнего.

4.4. В случае обнаружения ушибов, ран, других повреждений тела
несовершеннолетнего администрация Учреждения уведомляет об этом отдел
полиции.

4.5. Учреждения, в которые помещены несовершеннолетние,
нуждающиеся в помощи государства, обеспечивают их содержание, а также
оказывают содействие органам опеки и попечительства в устройстве
несовершеннолетних.

4.6. Вопросы посещения родителями детей в учреждениях находятся в
компетенции администрации Учреждений, в которые помещены
несовершеннолетние.

4.7. Учреждения системы профилактики оказывают содействие
Учреждениям, в которые помещены несовершеннолетние, в сборе
документов для формирования личных дел несовершеннолетних.

4.8. В случае отсутствия у несовершеннолетних, нуждающихся в
помощи государства, и доставленных в Учреждения, родителей или иных
законных представителей, при принятии судом решения об ограничения
(лишении) родителей родительских прав, а также в случаях, когда
несовершеннолетние по иным причинам остались без родительского
попечения (родители уклоняются от их воспитания, защиты прав и законных
интересов), интересы несовершеннолетнего представляет специалист органа
опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних администрации
Ловозерского района (далее - орган опеки и попечительства) на основании
предъявления соответствующей Доверенности.

III. Определение необходимости временного помещения
несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства.



1. Необходимость временного помещения детей, нуждающихся в
помощи государства, определяется с целью защиты прав
несовершеннолетнего, изменения поведения родителей по отношению к
несовершеннолетнему, изменения сложившейся неблагоприятной ситуации
для несовершеннолетнего в семье.

2. Необходимость временного помещения детей, нуждающихся в
помощи государства, определяется специалистами учреждений системы
профилактики непосредственно при обнаружении несовершеннолетнего
находящегося:

2.1. В обстановке, представляющей опасность (угрозу) для его жизни
или здоровью в связи с отсутствием контроля за его поведением вследствие
неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей по его
воспитанию, обучению и (или) содержанию со стороны родителей или иных
законных представителей либо должностных лиц либо в связи с отсутствием
у него места жительства и (или) места пребывания;

2.2. В обстановке, не отвечающей требованиям к его воспитанию или
содержанию в связи с отсутствием контроля за его поведением вследствие
неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей по его
воспитанию, обучению и (или) содержанию со стороны родителей или иных
законных представителей либо должностных лиц.

3. Отсутствие контроля может выражаться:
-  в отсутствии родителей (законных представителей) в течение

времени, представляющем опасность для жизни ребенка в соответствии с его
возрастными особенностями;

-  в наличии родителей с явными признаками опьянения, не
позволяющими осуществлять родительские обязанности;

-  в случаях смерти родителей, лишения их родительских прав,
ограничения их в родительских правах, признания родителей
недееспособными, болезни родителей, длительного отсутствия родителей,
уклонения родителей от воспитания детей или от защиты их прав и
интересов, в том числе при отказе родителей взять своих детей из
образовательных организаций, медицинских организаций, организаций,
оказывающих социальные услуги, или аналогичных организаций, при
создании действиями или бездействием родителей условий, представляющих
угрозу жизни или здоровью детей либо препятствующих их нормальному
воспитанию и развитию, а также в других случаях отсутствия родительского
попечения.

4. Обстановкой, представляющей опасность для жизни или здоровья
несовершеннолетнего либо не отвечающей требованиям к его воспитанию
или содержанию, может являться:

- антисанитарные условия;
- отсутствие еды, места для сна;
- отсутствие места жительства и (или) места пребывания;
- другие, исходя из обстоятельств дела.



IV. Деятельность учреждений и организаций Ловозерского района по
взаимодействию в решении вопросов защиты прав и законных интересов

несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства.

1. При выявлении несовершеннолетнего, нуждающегося в помощи
государства, руководители учреждений системы профилактики в
соответствии с пунктом 2 статьи 9 Федерального закона № 120-ФЗ
незамедлительно информируют о данном факте:

- прокуратуру Ловозерского района. Информирование осуществляется
посредством направления информации на электронный и (или) почтовый
адрес Прокуратуры Ловозерского района;

- Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при
администрации Ловозерского района (далее - Комиссия). Информирование
осуществляется посредством направления информации на электронный и
(или) почтовый адрес Комиссии, посредством передачи телефонограммы на
рабочий и рабочий мобильный номер телефона специалиста Комиссии;

- Орган опеки и попечительства. Информирование осуществляется
посредством направления информации на электронный и (или) почтовый
адрес органа опеки, посредством передачи телефонограммы на рабочий и
рабочий мобильный номер телефона специалиста органа опеки и
попечительства;

- Дежурную часть отделения полиции по обслуживанию Ловозерского
муниципального района МО МВД России «Оленегорский» (далее - отдел
полиции) по телефону 88153843102 либо по телефону 112.

2. По сообщению о выявлении несовершеннолетнего, нуждающегося в
помощи государства, руководитель отдела полиции по месту выявления
(нахождения) ребенка незамедлительно организует выезд сотрудника
полиции на место выявления.

2.1. Сотрудники отдела полиции принимают меры по установлению
личности ребенка и места его проживания (в течение трех часов после
выявления), сведения о его родителях (иных законных представителях).

2.2. При отсутствии оснований, предусмотренных в разделе III
настоящего Порядка, а также при устранении родителями обстоятельств,
вызвавших нарушение прав несовершеннолетнего, изменения поведения
родителей по отношению к несовершеннолетнему, изменения сложившейся
ситуации в семье, сотрудник отдела полиции передает несовершеннолетнего
родителям (законным представителям) под расписку без доставления его в
служебное помещение органа внутренних дел.

2.3. При наличии оснований, предусмотренных в разделе III
настоящего Порядка, сотрудники отдела полиции передают
несовершеннолетнего, нуждающегося в помощи государства, по Акту
оперативного дежурного в Учреждения.

2.4. При необходимости в случае выявления несовершеннолетних,
нуждающихся в помощи государства, в возрасте от рождения до 3 лет.



сотрудники полиции, специалисты учреждений системы профилактики
вызывают сотрудников службы скорой помощи, сопровождают
несовершеннолетнего до лечебно-профилактического учреждения и
передают ребенка вместе с актом и (или) ходатайством дежурному врачу
Ловозерской ЦРБ.

2.5. Выясняют обстоятельства, подлежащие выяснению по делу об
административном правонарушении по части 1 статьи 5.35 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

2.6. В случае необходимости медицинского освидетельствования
несовершеннолетнего, нуждающегося в помощи государства, в отношении
которого имеются достаточные основания полагать, что он находится в
состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), а также в
случае наличия у него признаков телесных повреждений либо признаков
заболеваний (в том числе хронических, инфекционных, паразитарных)
сотрудники органа внутренних дел самостоятельно или при наличии
оснований совместно со специалистами органа опеки и попечительства,
направляют и сопровождают несовершеннолетнего в медицинскую
организацию для освидетельствования.

При подтверждении состоянии опьянения (алкогольного,
наркотического или иного) несовершеннолетнего, а также в случае наличия у
него признаков телесных повреждений, принимают решение в порядке,
предусмотренном законодательством Российской Федерации.

2.7. По итогам проведенных мероприятий, предусмотренных пунктами
2.1-2.6 пункта 2 раздела IV настоящего Порядка направляют в Комиссию:

-  подлинник Акта оперативного дежурного с подписями лиц,
обеспечивающих передачу несовершеннолетних,

-  информацию об обстоятельствах выявления несовершеннолетнего,
нуждающегося в помощи государства, принятых мерах по защите прав
несовершеннолетнего и ответственности родителей (законных
представителей), других лиц.

3. При выявлении несовершеннолетнего, нуждающегося в помощи
государства, специалисты органа опеки и попечительства:

3.1. В течение трех рабочих дней с момента получения
соответствующих сведений проводят обследование условий проживания и
воспитания ребенка в семье.

3.2. Составляют акт обследования по форме, утвержденной приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 10.01.2019 № 4 «О
реализации отдельных вопросов осуществления опеки и попечительства в
отношении несовершеннолетних граждан», с обязательной фиксацией
выводов:

1) о наличии либо отсутствии попечения со стороны родителей или его
родственников;

2) об участии либо отсутствии родителей в воспитании и содержании
ребенка;

3) об обеспечении безопасности ребенка;



4) о наличии (отсутствии) условий, представляющих угрозу жизни или
здоровью ребенка либо препятствующих его нормальному воспитанию и
развитию;

5) по результатам беседы с несовершеннолетним, родителями
(законными представителями), другими лицами;

6) других обстоятельств, подтверждающих либо опровергающих
нахождение несовершеннолетнего в условиях для оказания помощи
государства.

3.3. По итогам обследования условий жизни несовершеннолетнего
принимают решение:

1) в случае выявления оснований, предусмотренных в разделе III
настоящего Порядка, о передаче несовершеннолетнего, нуждающегося в
помощи государства, по Ходатайству в Учреждения, и обеспечивают
устройство в порядке, предусмотренном Семейным кодексом.

2) в случае отсутствия оснований, предусмотренных в разделе III
настоящего Порядка, а также при устранении родителями обстоятельств,
вызвавших нарушение прав несовершеннолетнего, изменения поведения
родителей по отношению к несовершеннолетнему, изменения сложившейся
ситуации в семье, о передаче ребенка в семью. Передача осуществляется под
расписку.

3.4. В случае необходимости медицинского освидетельствования
несовершеннолетнего, нуждающегося в помощи государства, в отношении
которого имеются достаточные основания полагать, что он находится в
состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), а также в
случае наличия у него признаков телесных повреждений либо признаков
заболеваний (в том числе хронических, инфекционных, паразитарных)
специалисты органа опеки и попечительства вызывают отдела полиции для
дальнейшего проведения мероприятий, предусмотренных подпункта 2.6
пункта 2 раздела IV настоящего Порядка.

3.5. По итогам проведенных мероприятий, предусмотренных пунктами
3.1-3.3 пункта 3 раздела IV настоящего Порядка направляют в Комиссию:

- копию Ходатайства с подписями лиц, обеспечивающих передачу
несовершеннолетних (в случае самостоятельного устройства
несовершеннолетнего),

-  информацию об обстоятельствах выявления несовершеннолетнего,
нуждающегося в помощи государства, принятых мерах по защите прав
несовершеннолетнего и ответственности родителей (законных
представителей), других лиц.

V. Деятельность учреждений и организаций Ловозерского района по
взаимодействию в решении вопросов защиты прав и законных интересов

несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства, прибывших из
других муниципалитетов.



1. При выявлении несовершеннолетнего, нуждающегося в помощи
государства, в случае отсутствия в Учреждениях свободных мест для
несовершеннолетних;

1.1. Сотрудники отдела полиции информируют руководителя отдела.
1.2. Руководитель отдела полиции либо по его поручению

ответственное лицо отдела полиции решает вопрос о помещении
несовершеннолетнего в Учреждение согласно приложению к Порядку
межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по
исключению случаев необоснованной госпитализации детей в Мурманской
области, утвержденному постановлением Правительства Мурманской
области от 30.05.2022 г. № 414-ПП, обеспечивают транспортировку
несовершеннолетнего в ближайшее Учреждение.

1.3. Руководитель отдела полиции обеспечивает взаимодействие, обмен
документами с отдела полиции по месту основного проживания
несовершеннолетнего, помещенного в Учреждения, устанавливает личность
несовершеннолетнего, его родителей (законных представителей), сведения о
применении мер административного характера и мер воспитательного
воздействия в отношении родителей (законных представителей) и
несовершеннолетних.

1.3. Направляет в Комиссию обзорную справку на
несовершеннолетнего, его родителей (законных представителей).

2. При помещении несовершеннолетнего из другого муниципального
образования администрация Ловозерского КЦСОН:

2.1. Незамедлительно информирует о помещении в Центр
несовершеннолетних Комиссию, орган опеки и попечительства, отдел
полиции. Информация должна содержать сведения о месте проживания
несовершеннолетнего, его семьи, родственного окружения, обстоятельствах
выявления и помещения в Учреждение, известных на момент помещения.

2.2. В порядке и сроки, установленном Министерством труда и
социального развития Мурманской области, проводит мероприятия по
медицинскому обследованию несовершеннолетних, помещенных в
Ловозерский КЦСОН.

2.3. Выясняет родственные связи несовершеннолетних, помещенных в
Ловозерский КЦСОН. Запрашивает дополнительную информацию о
несовершеннолетнем, его семье, возможном окружении.

2.4. Обеспечивает дальнейшее проживание несовершеннолетнего в
Центре.

2.5. Обеспечивает взаимодействие, обмен документами с
учреждениями системы профилактики и учреждений системы профилактики
по месту основного проживания несовершеннолетнего.

2.6. Информирует отдел полиции об уходе несовершеннолетнего из
Учреждения, совершения им правонарушений.



3. Орган опеки и попечительства обеспечивает взаимодействие, обмен
документами с органом опеки и попечительства по месту основного
проживания несовершеннолетнего.

ЭЛ. Оказывает содействие органу опеки и попечительства по месту
основного проживания несовершеннолетнего в сборе документов,
необходимых для его устройства, принимает участие в принятии решения о
его устройстве.

3.2. В порядке, установленном Ловозерским КЦСОН о посещении
учреждения, с согласия директора Учреждения проводит с
несовершеннолетним беседу.

3.3. Решает вопрос о назначении законного представителя
несовершеннолетнему в случае необходимости.

3.4. По запросу руководителя Ловозерского КЦСОН в порядке,
предусмотренном положениями Федерального закона № 48-ФЗ, специалист
органа опеки и попечительства на основании предъявления соответствующей
Доверенности представляет интересы несовершеннолетнего в случае
оказания медицинской и другой помощи.

3.5. Информирует Комиссию в порядке подпункта 3.5 пункта 3 раздела
IV данного Порядка.

VL Передача несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства,
в семью, учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей.

1. Несовершеннолетние, нуждающиеся в помощи государства и
помещенные в Учреждения, находятся в Учреждении в порядке и сроки,
установленные законодательством Российской Федерации.

2. В случае необходимости Органом опеки и попечительства
принимается решение о продлении срока пребывания несовершеннолетнего в
Учреждении, но не более чем на 1 месяц.

3. В течение срока нахождения несовершеннолетнего в Учреждении
учреждения системы профилактики в пределах компетенции проводят работу
по поддержанию детско-родительских отношений с целью дальнейшего
возвращения несовершеннолетнего в семью.

Орган опеки и попечительства проводит работу по профилактике
социального сиротства, предупреждению жестокого обращения с детьми;
организации патроната в отношении несовершеннолетних.

4. В случае установления факта отсутствия родительского попечения
над ребенком и невозможности возвращения его в семью орган опеки и
попечительства принимает решение об устройстве несовершеннолетнего в
учреждения для детей-сирот в порядке и в сроки, установленные
законодательством Российской Федерации.

5. Передача несовершеннолетнего, нуждающегося в помощи
государства, в семью осуществляется администрациями Учреждений, в



которые помещены несовершеннолетние, по заявлению родителей и
документа (заключения, согласия) органа опеки и попечительства.

6. При передаче несовершеннолетних, находящихся в Ловозерском
КЦСОН и достигших возраста 10 лет, на воспитание родителям (законным
представителям) в семью, органом опеки и попечительства принимается
решение с учетом мнения ребенка.

7. В случае нарушения порядка и сроков нахождения
несовершеннолетних в Учреждениях, руководители Учреждений в
соответствии с пунктом 2 статьи 9 Федерального закона № 120-ФЗ
незамедлительно информируют Комиссию и прокуратуру Ловозерского
района.

VII. Координация деятельности учреждений и организаций Ловозерского
района по взаимодействию в решении вопросов защиты прав и законных

интересов несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства.

1. Координацию работы по взаимодействию учреждений системы
профилактики Ловозерского района по реализации данного Порядка
осуществляет комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при
администрации Ловозерского района.

2. Комиссия при получении документов из органов и учреждений
системы профилактики о несовершеннолетних, нуждающихся в помощи
государства:

2.1. Рассматривает на заседании Комиссии вопрос в целях обеспечения
дальнейшего решения вопроса о необходимости (отсутствии необходимости)
организации и проведения индивидуальной профилактической работы с
несовершеннолетним и его семьей, в порядке и сроки, установленные
законодательством Российской Федерации и Мурманской области,
муниципальными правовыми актами.

2.2. Принимает постановления об утверждении межведомственного
плана (программ) индивидуальной профилактической работы в отношении
несовершеннолетних и его родителей (законных представителей), других
лиц, или о реализации конкретных мер по защите прав и интересов детей, в
случаях, если индивидуальная профилактическая работа, требует
использования ресурсов нескольких органов и (или) учреждений системы
профилактики, и контролирует их исполнение.

2.3. Применяет меры воздействия в отношении несовершеннолетних,
их родителей или иных законных представителей в случаях и порядке,
которые предусмотрены законодательством Российской Федерации и
законодательством Мурманской области.

3. Комиссия анализирует выявленные учреждениями системы
профилактики причины и условия безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних, принимает меры по их устранению.

4 Комиссия принимает меры по совершенствованию деятельности
учреждений системы профилактики по итогам анализа и обобщения



представляемых учреждениями системы профилактики сведений об
эффективности принимаемых ими мер по обеспечению защиты прав и
законных интересов несовершеннолетних, профилактике их безнадзорности
и правонарушений, а также в случае нарушения порядка и сроков
нахождения несовершеннолетних в Учреждениях (о недостатках в
деятельности органов и учреждений, препятствующих предупреждению
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних).

5. Комиссия обобщает сведения о детской безнадзорности,
правонарушениях несовершеннолетних, защите их прав и законных
интересов для представления на рассмотрение комиссии с целью анализа
ситуации.


